
Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 10 de novembro de 2023– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XI/Nº 195 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 087/2023 

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 039/2023 

OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preços visando futura aquisição de 
máquina agrícola e colhedora de forragens, para apoio ao produtor rural, para 
atendimento da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos, Defesa Civil e 
Agricultura, do Município de Marliéria/MG. 

Aos 06/11/2023, às 08h30, reuniram-se o Pregoeiro Oficial Sr. Juliano Pinto 
Martins, deste Órgão e os membros da Equipe de Apoio, Moisés Nascimento 
Freitas, Andrea Aparecida Quintão Fortunato e Lúcia Maria da Silva Castro, 
designados pelo Prefeito Municipal, através da Portaria nº 039/2022 para 
atendimento às disposições contidas na Lei 10.520/2002, realizar os 
procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº 036/2023, Processo Licitatório 
nº 081/2023. Em conformidade com as disposições contidas no Edital, o Pregoeiro 
abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento das empresas interessadas: 
Minasu Implementos Agrícolas LTDA CNPJ:11.155.720/0001-42, Implementos 
Agrícolas BH CNPJ:10.449.391/0001-80, RGM Business LTDA 
CNPJ:11.141.128/0001-91. Em seguida, procedeu-se à abertura dos envelopes 
com as propostas e ao lançamento dos preços apresentados pelas respectivas 
licitantes. Logo após, foi iniciada a fase de lances de acordo com o disposto nos 
incisos VIII e IX, do Art.4º, da Lei 10.520/02. Durante julgamento do item 1 do 
edital - Colhedora de forragem, foi aberta diligência junto ao Departamento de 
Agricultura para verificação de proposta da empresa Minasu Implementos 
Agrícolas. Conforme análise do departamento o equipamento não atendeu às  
especificações constantes no edital e a licitante foi desclassificada para o item. 
Logo após, prosseguiu-se com a verificação da regularidade das documentações 
de habilitação das licitantes melhores classificadas, não sendo encontrada 
nenhuma irregularidade. A empresas Implementos Agrícolas BH 
CNPJ:10.449.391/0001-80 e Minasu Implementos Agrícolas LTDA 
CNPJ:11.155.720/0001-42, foram declaradas vencedoras do certame, conforme 
mapa de apuração anexado ao processo. Não houve interesse na interposição de 
recursos. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi 
lavrada e assinada pelo Pregoeiro Oficial, Equipe de Apoio e licitantes presentes. 

LICITANTES PRESENTES: 

Minasu Implementos Agrícolas CNPJ:11.155.720/0001-42___________________ 

Implementos Agrícolas BH CNPJ:10.449.391/0001-80______________________ 

RGM Business LTDA CNPJ:11.141.128/0001-91__________________________ 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO: 

Juliano Pinto Martins – Pregoeiro______________________________________ 

Moisés Nascimento Freitas - Membro__________________________________ 

Andréa Ap. Q. Fortunato – Membro____________________________________ 

Lúcia Maria da Silva Castro – Membro__________________________________ 

 
 



Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 10 de novembro de 2023– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XI/Nº 195 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N° 005/2023 – PROCESSO: Nº 026/2023  

CONTRATADA: ELISANGELA PATRICIA ALVES PIRES BERTO SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - CNPJ: 51.678.368/0001-44 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSULTORIA PARA 
CONCRETIZAÇÃO DE ESTRUTURAS NECESSÁRIAS PARA EFETIVAÇÃO DOS 
NOVOS INSTITUTOS PREVISTOS PARA IMPLANTAÇÃO DA NOVA LEI DE 
LICITAÇÕES 14.133/21. 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos 
reais). 

 

Marliéria, 10 de novembro de 2023. 
 

Roberto Borges de Castro 

Presidente da Câmara Municipal de Marliéria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-10T14:35:54-0300
	HAMILTON LIMA PAULA:00251548694




